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Abstrakt

Diplomová práce na téma „Ošetřovatelská péče o pacienta se zavedeným intrakraniálním

čidlem“ měla za cíl zmapovat ošetřovatelskou péči na odděleních resuscitační péče

a neurochirurgických JIP v nemocnicích hlavního města Prahy. Předmětem zkoumání

bylo, zda existují na výše uvedených odděleních ošetřovatelské standardy na oš. péči

u pacienta se zavedeným intrakraniálním čidlem, dále také jakým způsobem sestry

o takové pacienty pečují, zda se někdy během svojí praxe setkali s výskytem komplikace

u pacienta se zavedeným ICP čidlem a jestli znají komplikace, které se mohou potenciálně

vyskytnout. Teoretická část popisuje nejčastější příčiny poškození mozku a s tím spojené

příčiny vzniku nitrolební hypertenze, shrnuje druhy intrakraniálních čidel na monitorování

nitrolebního tlaku a způsoby jejich zavedení, a také se věnuje specifikům ošetřovatelské

péče u pacienta s monitorováním nitrolební hypertenze. Metodikou práce byl zvolen

kvantitativní výzkum. Informace pro výzkum byly shromáţděny za pomocí anonymních

dotazníků vytvořených pro cílovou skupinu všeobecných sester a sester se speciální

způsobilostí. Výsledkem bylo zjištění, ţe na ţádném ze spolupracujících oddělení není

vypracovaný ošetřovatelský standard v péči u pacienta se zavedeným ICP čidlem a ţe

většina dotazovaných zdravotnických pracovníků nebyla schopna správně odpovědět, ţe

tento standard neexistuje. Přestoţe ve zkoumané oblasti ošetřovatelské péče byly zjištěny

jen drobné nedostatky, výskyt komplikací je naopak vyšší neţ se očekávalo, a proto bych

přítomnost ošetřovatelského standardu v této oblasti doporučovala. Zejména pak, kdyţ je

vzniku některých komplikací moţné předejít správnou ošetřovatelskou péčí.

Klíčová slova: nitrolební hypertenze, monitoring ICP, intrakraniální čidlo

Abstract

The goal of thesis "nursing care of patients with implemented intracranial sensor" was to

analyze nursing care of patients on neurosurgical and critical care units in hospitals of the

capital city of Prague. Main objectives were to understand whether there are nursing

standards for “Nursing care for patients with established intracranial sensor”, how nurses

care for patients with increased intracranial pressure, if they have an experience with

complications with patients with implemented ICP sensor and finally if they know the

main complications that can potentially occur. The theoretical part describes the most

common causes of brain damage and associated causes of intracranial hypertension,

summarizes the types of sensors for monitoring intracranial pressure and ways of their

implementation. It also deals with the specifics of nursing care associated with monitoring

of intracranial hypertension. Quantitative research was chosen as methodology for this

work. Data for the research was collected through anonymous questionnaire with nursing

staff. The result was a finding that none of the cooperating departments have prepared a

standard of nursing care for patients with an implemented ICP sensor, and that the

majority of interviewed staff were not able to answer correctly if that standard in their

department does exist or not. Despite the fact that in this area of nursing care only minor

issues were found, the frequency of complications is higher than expected. Given the fact

that many complications could be prevented by correct nursing care, nursing standard in

this area is recommended for development.

Keywords: intracranial hypertension, ICP monitoring, intracranial sensor
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1 Úvod

Zdravotnický personál, ať uţ lékařský či nelékařský, se po celou dobu hospitalizace

pacienta na neurochirurgickém oddělení pohybuje „na tenkém ledě“. Celou dobu je

v popředí jejich zájmu lidský mozek. Řídící jednotka celého organismu, celek velice

komplikovaný a přesto tak jedinečně organizovaný.

Obecně je na jakémkoliv pracovišti nutné provádět ošetřovatelskou péči důkladně,

dle platných standardů a se snahou minimálního poškození pacienta.

Na neurochirurgických odděleních, kde by případný výskyt komplikací mohl poškodit

jeden z nejdůleţitějších orgánů lidského těla, to platí dvojnásob. Je nutné klást důraz na

sníţení rizika sekundárního poškození mozku a tomu můţeme předcházet mimo jiné

i monitorací nitrolebního tlaku za pouţití intrakraniálního čidla.

Ošetřovatelská péče o pacienta se zavedeným intrakraniálním čidlem byla předmětem

zkoumání této práce.

V teoretické části se věnuji neurochirurgii obecně, dále postupně shrnuji moţné příčiny

poškození mozku, jejich rozdělení a komplikace, popisuji běţně pouţívané metody

neuro-monitoringu. Další kapitoly se věnují nitrolební hypertenzi a jiţ zmiňovaným

intrakraniálním čidlům. Z hlediska ošetřovatelské péče je potom kladen důraz na specifika

ošetřování pacientů se zavedeným čidlem na monitorování nitrolebního tlaku (ICP čidlem)

hospitalizovaných na odděleních neurochirurgických JIP a ARO.

Výzkum byl směřován do řad všeobecných sester a sester se speciální způsobilostí, kde

jsem zjišťovala celkové povědomí o problematice ošetřování pacienta s ICP čidlem, a byl

přirozeně směřován k dosaţení předem vytyčených cílů.
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2 Teoretická část

2.1 Neurochirurgie obecně

2.1.1 Vymezení oboru

Neurochirurgie je jeden z medicínských oborů, který se zabývá prevencí, diagnostikou,

léčbou a následnou rehabilitační péčí u onemocnění, která postihují celý nervový systém

a to mozek, periferní nervstvo, míchu a páteř. Jedním z nejčastějších důvodů, proč pacient

vyhledá pomoc neurochirurga je v dnešní době především degenerativní onemocnění

páteře.
1
Počet kraniocerebrálních poranění však také není zanedbatelný. Podle dostupných

statistik bylo v průběhu roku 2009 hospitalizovaných 32 996 nemocných s diagnózou

S06 – Nitrolební poranění - dle platného číselníku diagnóz MKN – 10. Z toho je 21 671

muţů a 11 325 ţen. Absolutní počet zemřelých je uveden 572.
2

Nové medicínské poznatky a převratné technologie se rozvíjejí tak dynamicky, ţe došlo

k vytváření subspecializací v rámci oboru neurochirurgie – jeden odborník uţ dávno není

schopen pojmout obor v celé šíři. Z hlavních subspecializací lze jmenovat cévní

neurochirurgii, onkoneurochirurgii, spinální chirurgii a chirurgii periferních nervů,

pediatrickou, funkční neurochirurgii, radiochirurgii, chirurgii baze lební a další.
3

1
MLADÁ FRONTA a.s. Zdravotnické noviny. http://www.zdn.cz/oborove-specialy/neurochirurgie/

2 Ústav zdravotnických informací a statistik ČR [online]. 2011 [cit. 2011-04-03]. Hospitalizovaní v ČR v roce 2009.

Dostupné z WWW: <www.uzis.cz>. ISBN 978-80-7280-912-7, ISSN 1803-0130(1210-8731).

3 SAMEŠ, Martin . Neurochirurgie : Učebnice pro lékařské fakulty a postgraduální studium příbuzných oborů . [s.l.] :

Maxdorf, 2005. 126 s. ISBN 80-7345-072-0. Str. 10.

http://www.zdn.cz/oborove-specialy/neurochirurgie/
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Neurochirurgie jako obor velice úzce souvisí s neurologií a dále taky zasahuje do řady

jiných chirurgických úseků jako je traumatologie, ORL, stomatochirurgie, ortopedie,

hrudní, břišní a dětská chirurgie, oftalmologie.

Významně se liší od obecné chirurgie, coţ je dáno především hlavním objektem její péče

– lidským mozkem, který má zvláštní anatomické a fyziologické vlastnosti. Mozek je

uloţen v kompaktní kostěné schránce, která znesnadňuje operační přístup a navíc se práce

chirurga v oblasti hlavy v průběhu operace střetává i s působištěm anesteziologa.
4

2.1.2 Epidemiologie

Pan prof. MUDr. Josef Bednařík, CSc. z Neurologické kliniky FN Brno uvádí, ţe úrazy

jsou ve vyspělých zemích vedoucí příčinou smrti u osob do 45 let, přičemţ

kraniocerebrální traumata se podílejí 40% na úrazové mortalitě. Další z důleţitých

informací uvádí ţe: „Incidence lehkých traumat (GCS 15–13) je asi 130 případů/100 000,

u středně těţkých je to 15 případů/100 000 a těţkých kraniocerebrálních traumat je asi

14/100 000 obyvatel ročně.” V souvislosti s rizikovými skupinami zde popisuje ţe:

„Rizikovými skupinami jsou mladí lidé (nejvíce je postiţena věková skupina mezi 15 a 25

roky), muţi (2–3krát častěji postiţeni neţ ţeny) a osoby závislé na alkoholu či jiných


[…]


Děkuji mnohokrát za spolupráci!

S pozdravem,

Bednaříková Jana

Část I. – Identifikační údaje

1. Pohlaví

 Ţena

 Muţ

2. Vzdělání

 Střední zdravotnická škola s maturitou

 Diplomovaný specialista

 VŠ – bakalářské nebo magisterské studium

 Jiné, prosím vypište: …………………………………………………………………

3. Aktuální pracoviště

 ARO

 Neurochirurgie JIP

4. Počet odpracovaných let na oddělení, na kterém pracujete

 0 – 1 rok

 2 – 7 let

 8 – 15 let

 15 let a více
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Část II. – Ošetřovatelský standard

5. Existuje na Vašem oddělení vypracovaný standard na ošetřovatelskou péči u pacienta se

zavedeným intrakraniálním čidlem?

 Ano

 Ne

 Nevím

Pokud je Vaše odpověď jiná neţ „ano“, prosím pokračujte otázkou č. 7.

6. Jakým způsobem jste se o standardu dozvěděl/a?

 Vyhledal/a jsem si ho sám/sama

 Byl mi ukázán jinou osobou

 Prostě to vím

 Jiné, prosím vypište …………………………………………………………………

7. Vyuţil/a jste někdy moţnosti nahlédnout do ošetřovatelských standardů vypracovaných na Vašem

oddělení, kdyţ jste potřeboval/a radu v oblasti ošetřovatelské péče?

 Ano

 Ne

 Nepamatuji si

V případě ţe je Vaše odpověď jiná neţ „ano“ prosím přejděte na otázku č. 9.

8. Našel/našla jste ve Vámi hledaném ošetřovatelském standardu odpovědi na svoje otázky?

 Ano

 Ne

 Ošetřovatelský standard, který jsem hledal/a, jsem vůbec nenašel/nenašla

Část III. - Ošetřovatelské postupy

9. Jak často se setkáváte s pacientem, který má zavedené čidlo pro monitorování nitrolebního tlaku?

 Běţně, o pacienta se zavedeným ICP čidlem se starám několikrát do týdne

 Poměrně často, o pacienta se zavedeným ICP čidlem se starám několikrát do měsíce

 Zřídka, uţ si ani nepamatuji, kdy jsem takového pacienta ošetřoval/a

10. S jakým druhem intrakraniálního čidla se setkáváte častěji?

 S intraventrikulárním doplněným o drenáţní systém s moţností kdykoliv odsát potřebné

mnoţství likvoru

 S intraparenchymovým čidlem

 S jiným, prosím vypište …………………………………………………………….

 Nevím

11. Do jaké polohy uvedete pacienta s nitrolební hypertenzí?

 Vodorovná poloha na zádech

 Trendelenburgova poloha, aby docházelo k lepšímu prokrvení mozku

 Horní polovinu těla zvednutou 30 – 45 °

 Nevím
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12. Jaký z postupů v péči o pacienta s ICP čidlem běţně neprovádíte? (zde můţete zaškrtnout více neţ

jednu odpověď)

 Zajištění klidu s minimalizací dráţdění pacienta

 Zafixování hlavy proti pohybu do stran

 Fyzikální chlazení hlavy

 Krytí očí

 Stimulace CNS např. puštěným rádiem či TV

 Vloţení špuntů do uší pacientovi

13. Péče sestry o zavedené intrakraniální čidlo zahrnuje: (zde můţete zaškrtnout více neţ jednu

odpověď)

 Kalibraci přístroje

 Kontrolu funkčnosti

 Převazy

 Udrţování okolí místa zavedení čidla v čistotě

 Sledování a zaznamenávání hodnot

 Jiné, prosím vypište …………………………………………………………………

Část IV. – Komplikace

14. Uţ jste se někdy setkala s nějakou komplikací u pacienta se zavedeným ICP čidlem?

 Ano

 Ne

 Nepamatuji si

Pokud je Vaše odpověď jiná neţ „ano“, přeskočte prosím na otázku 16.

15. Prosím vypište, s jakou či jakými komplikacemi jste se setkal/a:

…………………………………………………………………………………

16. Jaké si myslíte, ţe se mohou komplikace u pacientů se zavedeným ICP čidlem vyskytovat? (zde

můţete zatrhnout více neţ jednu odpověď)

 Sekundární infekce CNS

 Alergická reakce

 Bolest

 Nefunkčnost čidla nebo monitoru

 Zalomení čidla

 Intrakraniální krvácení

 Zvýšení tlaku krve

 Kašel

 Nauzea, zvracení

 Nesprávné zavedení

 Nechtěné vytaţení

17. Zde je prostor pro vyjádření jakýchkoliv připomínek či dodatečných informací k tématu:

………………………………………………………………………………………………….
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Příloha B – Potvrzené žádosti o umožnění dotazníkového šetření

94

95

Příloha C

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby neţ

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti vypůjčitele

(např. OP, cestovní

pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis