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Posudek

Volba tématu

Jedná se o dobře zvolené aktuální odborné téma z oblasti práce kvalifikované sestry pracující v oboru
intenzívní péče. Téma se týká práce na neurochirurgické JIP, ARO, event. chirurgické JIP , lze tedy
konstatovat, že jde do jisté míry o téma mezioborové.

Teoretická a výzkumná část

Péče o zavedené intrakraniální čidlo a zamezení komplikací s ním spojených ( infekce, krvácení,
nefunkčnost čidla z různých důvodů) má přímý vliv na celkový stav pacienta a úspěch léčby nitrolební
hypertenze.

Práce je logicky členěna na část teoretickou, obsahující obecná kriteria epidemiologická, patologická,
diagnostická, monitorovací a léčebná
a část empirickou, zahrnující vlastní výzkumnou studii ve spolupráci s více odděleními a
zdravotnickými zařízeními.

Kandidátka využila 13 zdrojů odborné literatury včetně cizojazyčné a moderní vyhledávání
z internetových zdrojů, dále pak i osobní účasti na vědecké konferenci na dané téma.

Pro vlastní studii „ Ošetřovatelská péče o pacienta se zavedeným intrakraniálním čidlem“ vypracovala
originální dotazník, získala oficiální souhlas jednotlivých pracovišť s výzkumem a výsledky zpracovala.
Osou práce je sedm tezí- jejich potvrzení či vyvrácení. Dotazníkovou anketu považuji za velmi
vhodnou. Práce je bohatě doplněna přehledně, barevně a čistě zpracovanými grafy a tabulkami.

Je překvapivé, že pro ošetřování intrakraniálního čidla není zaveden závazný postup, tak jak je tomu u
jiných invazívních vstupů, např. centrálních žilních katetrů nebo močových katetrů.

Diplomová práce postihuje komplexní pohled na pacienta s intrakraniální hypertenzí, je též
zdůrazněna kromě medikamentózní léčby také důležitost komplexního pohledu na pacienta,
vhodného režimu umělé plicní ventilace, výživy, udržování a ovlivňování tělesné teploty a polohy.

Formální zpracování práce

Práce plně odpovídá požadavkům pro diplomové práce.
Na práci oceňuji její přehlednost, celkovou úpravu, odbornou fundovanost a kultivovaný a
srozumitelný jazyk, dále celkovou úpravu bez jakýchkoliv překlepů či gramatických nesrovnalostí a
pečlivé provedení tabulek a grafů.

Přílohy

Jak uvedeno výše, přílohy jsou přehledné a obsahují všechny požadované náležitosti.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Kandidátka si vybrala aktuální a potřebné téma své diplomové práce. Plně porozuměla patofyziologii
nitrolební hypertenze a pochopila principy její léčby. Je schopna vlastními slovy a srozumitelně
popsat problém. Chápe závažnost komplikací spojených se zavedením intrakraniálního čidla a
nutnost jim předcházet pomocí kvalitní ošetřovatelské péče. Uvědomuje si nutnost komplexního
pohledu na pacienta v těžkém stavu.
Svoji studii zvolila výstižně, pečlivě ji zpracovala a dokumentovala i částečně překvapivými výsledky
(není vypracován standard ošetřovatelské péče a sestry si toho ne vždy jsou vědomy, i když se
s komplikacemi setkává polovina z nich).
Logickým výstupem práce je doporučení na vypracování standardu pro ošetřování pacienta se
zavedeným intrakraniálním čidlem. Za zajímavý podnět považuji doporučení kontrolovat polohu čidla
po zavedení, i když je třeba zvážit, jak sám transport nemocného s nitrolební hypertenzí na rtg
pracoviště jej zatíží a může jeho stav zhoršit.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci

Doporučení k obhajobě ANO

Práci klasifikovat stupněm výborně

.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

Otázky: Má kandidátka osobní zkušenost s ošetřováním zavedeného intrakraniálního čidla?
Má kandidátka ambice zpracovat podklady ke standardu pro jeho ošetřování?

Připomínka: str. 21: Je nutné rozlišovat infuzní roztoky ( např. krystaloidy) a náhradní roztoky
(koloidy)

Místo a datum vypracování Podpis oponenta práce
posudku posuzovatelem

V Praze dne 12.června 2011 MUDr Jarmila Polívková, CSc